[1501 03 11]

A dì XI marzo. In colegio vene sier Alvixe Loredan, rimasto provedador di l'armada, et accettò *libentissime*; et li fo ordinato andasse a l'arsenal, a tuor la sua galia.

Vene l'orator di Franza con quel monsignor de Licurt, qual si parte; et *iterum* tolse licentia, dicendo era fatto aficionato dil principe, et era stato in 5 vitorie dil roy. Poi l'orator presentò una letera dil [1533] senato regio di Milan, per cosse particular; et li fo ditto si vederia di saper et expedir.

Vene il legato dil papa, et presentò una letera dil podestà di Ravena, di 9. Par Vitelozo, inteso il danno fato per soi sul nostro, par habi fato apichar do di quelli fè il danno a li confini, et do ne mandò ligati a esso podestà, dicendo facesse justicia; qualli parse a esso podestà di lassarli. Conclude, esso Vitelozo è servitor di la Signoria nostra, e crede di tal danni 0 sapea; et per questo fo concesso per il colegio, ditto Vitelozo possi trar certe arme di Brexa, pagando li daciij, che prima non voleano.

Veneno do episcopi, uno nominato domino Rosa de Rosis, ch'è archiepiscopo *leopolensis*, vestito di veludo negro, et è vechio; l'altro episcopo *quieviensis*, gran canzelier dil re di Polana, vestito damaschin beretin, et ha gran intrada. Veneno con bella compagnia di polloni; sono stati al perdom a Roma; et per la Signoria nostra, inteso per sier Marco Dandolo, dottor et cavalier, stato *alias* orator nostro in Hongaria, questi per dubito di morbo non

erano stati lassati venir, e andono a Mestre, et fino li fo mandato zentilomeni a invitarli venisseno, et poi *etiam* eri a levarli, et preparato alozamento a spese nostre. Or hanno gran reputation in quelle parte; sono con 60 cavali; sentono a presso il principe, et *latine* ringraciono la Signoria de li honori; oferendosi *etc.* Et havia in sua compagnia alcuni cavalieri et zentilomeni nostri; et il di sequente partino, et fonno presentati per la Signoria nostra, et molto honorati.

Da Roverè, di 9, di sier Nicolò da cha' da Pexaro, provedador. Come havia auto una letera di Salziburg, va al cardinal, l'à mandata, et manda la copia di quello esso li ha scritto, zercha l'andata dil legato.

Da Zervia, dil podestà, di 8. Come à mandato uno explorator, et dice certo ragazzo averli ditto in conclusion, la dona esser in rocha di Forli, et esser stà col patron suo, qual è spagnol, in ditta rocha, et haver visto ivi do belle done, et do altre vechie, dal ducha molto acharezate.

Da poi disnar fo gran conseio per li avogadori passati, per expedir sier Andrea Baxadona, fo capetanio di le galie di Barbaria. Introdusse il caso sier Pollo Pixani, el cavalier, cao dil conseio di X, *olim* avogador, et *in hoc casu*, ma non compite. Steno fin 24.